Et notandum, quod apostolicus de se non scribit: Dei gratia, sed archiepiscopi et sive episcopi.

Nunc videndum, quonodo papa ab ecclesiasticis personis salutetur. Archiepiscopus scribens pape dicit sic: Sancto patri G., summo pontifici, B.<sup>30</sup> dei gracia Colonensis ecclesie archiepiscopus orationes et obedientiam, vel debitas, orationes cum filiali reverentia. Scindendum autem, quod si totus conventus vicarius ecclesie scribat papae sic dicit: Sancto patri ac domino summo pontifici, V.<sup>31</sup>, prepositus, H.<sup>32</sup>, decanus, totumque talis ecclesie capitulum oraciones et

<sup>22</sup> Gregor IX, 1227—1241.

<sup>23</sup> Heinrich von Molernark, 1225—1238, Erzbischof von Köln. Eubel, Hierarchia I, S. 205.

<sup>24</sup> Albertus von Keterburg, 1206—1232 Erzbischof von Magdeburg. Eubel, Hierarchia I, S. 335.

<sup>25</sup> Vgl. Ann. 23.

<sup>26</sup> Der Personenname A. liber steht hier ohne Konnex zur Salutation im Satz. Ist es eine Verschreibung oder wollte der Mönchsreisender des 14. Jh. unauffällig seinen Namen inserieren?

<sup>27</sup> Vermutlich Propst Otto von St. Florian, urkundlich 1203—1213 1256, S. 77. Er war jedoch kein Zeitgenosse Papst Gregors IX!

<sup>28</sup> Ein Dekan B. unter Propst Otto ist unbekannt. Doch könnte der spätere Propst Bernhard von St. Florian, 1234—1240, damals Dekan gewesen sein. Vgl. ULOE Bd. III, S. 611. — Den Hinweis verdanke ich Herrn Dr. Karl Rehberger, Bibliothekar u. Archivar, Stift St. Flor-

<sup>29</sup> Bruno von Sayn, 1205—1208 Erzbischof von Köln. Eubel, Hierarchia I, S. 205. Kein Zeitgenosse Papst Gregors IX!

<sup>30</sup> Udalrich de Patnanger, 1233—1295 Propst von St. Florian. Lindecker P., Monasticon metropolis Salzburgensis antiquae, Salzburg 1908,

<sup>31</sup> Heinrich von Marsbach, 1314—1321, Propst von St. Florian, Lindner, Monasticon S. 128, war unter Propst Ainwile Waizlan, 1295—1313,

<sup>32</sup> Magdeburg.

<sup>21</sup> Halberstadt.

Jahrbuch f. Landeskunde 1972

debitam obedientiam. Item. si prelatus, dicet: *Oraciones cum filiali reverencia. Si decanus vel sacerdos dicet: Devotum obsequium.*  
*Nunc videndum est quomodo papa salute seculares personas Imperatori sic dicet: G.<sup>33</sup>, episcopus servorum servorum Dei dilecto suo F.<sup>34</sup>, illustri imperatori et semper augusto salutem et apostolicam benedictionem. Item. Si scribat regi, dicet: *Dilecto suo nobili Unigenitorum regi salutem et apostolicam benedictionem.* Item. Si scriberet comiti dicet: *Dilecto suo nobili B.<sup>35</sup>, comiti de tali loco salutem et apostolicam benedictionem.* Item. Si scribat baroni dicet: *Dilecto (71r) filio suo ... salutem et apostolicam benedictionem.* Preterea sciendam est, quod ubicumque dicitur / *Dilecto filio suo, potest et dici: Dilectio in Christo filio.**

*Nunc videamus qualiter papa ab imperatore salutetur. Sic dicet: G.<sup>36</sup>, sacrosancte Romane ecclesie summo pontifice F.<sup>37</sup> Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus debitum obsequium cum filiali obedientia. Item. Si scribat episcopo vel decanu sive abbatu sic dicet: F.<sup>37</sup> Dei gratia Romanorum imperator dilecto Patavienensis ecclesie episcopo, vel: *tals ecclesie decano, sive: abbatis, Potest etiam dicere: Fidelis amico suo graciā suā et omne bonum.* Item. Si scribat episcopus i dicet: F.<sup>37</sup> domino suo glorioso imperatori et semper augusto R.<sup>38</sup> Dei gratia Patavienensis ecclesie episcopu s, vel: *tals loci decanus sive: abbas, devotas oraciones et cum omni devocione debitum famulatum.**

Item. *Archyepiscopus scribens episcopo suo suffraganeo hoc modo dicet: Domino et amico suo R. talis episcopo oraciones in domino et fraterne dilectionis promptum famulatum.*

*Versa vice rescribitur sic: O. Dei gratia talis loci episcopus omnimodis suaे pusillanimitatis obsequium.*

Item. *Archyepiscopus suo suffraganeo veluti Magunciaensis Spirensi sic dicet: R.<sup>39</sup> Dei gratia Magunciaensis ecclesie archiepiscopus venerabilis fratri et amico karissimo H.<sup>40</sup> Spirensis ecclesie episcopo oraciones et fraternalm in Christo dilectionem.* Versa vice rescribens ei dicet: *Reverentissimo domino suo Magunciaensis sedis*

Dekan des Stiftes, nicht aber unter obigem Propst Udalrich. Vgl. ULÖ Bd. 4, S. 596 u. schriftlicher Mitteilung von DDR. Karl Behberger aus Pscharr Augustin, Catalogus omnium Canoniconum regularium D. Augustini ecclesiæ collegiatae S. Floriani, 1806. — Der Autor unseres Opus hätte zu Dekan Heinrich den Propst Ainswic setzen müssen. Diesen geht er.

<sup>33</sup> Vgl. Ann. 12.

<sup>34</sup> Vgl. Ann. 13.

<sup>35</sup> Unbekannt.

<sup>36</sup> Vgl. Ann. 12.

<sup>37</sup> Vgl. Ann. 13.

<sup>38</sup> Rudiger von Radek, vgl. Ann. 20.

<sup>39</sup> Offensichtlich fingiert. Ein Erzbischof R. von Mainz unbekannt.

<sup>40</sup> Heinrich von Leiningen, 1245—1272, Bischof von Speier. Eupel.

Hierarchia I, S. 484, Brestau, Urkundenlehr Bd. 1, S. 569.

archiepiscopo O.<sup>41</sup>, H.<sup>42</sup>, Spirensis ecclesie episcopus oraciones et cum omni devocione debitum famulatum.

Item. Episcopus prelato suo scribens dicet: O.<sup>43</sup> Dei gratia Patavienensis ecclesie episcopus, C.<sup>44</sup> eiusdem loci preposito salutem et omne bonum, vel: *salutem in Christo dilectionem.* Item. si scribat conuentui sic dicet: R.<sup>45</sup> Dei gratia talis loci episcopus, B.<sup>46</sup> preposito, A.<sup>47</sup> decano, totiusque eiusdem ecclesie capitulo, sive conuenti salutem et paternae dilectionis affectum.

Item: Episcopus si scribat plebano vel sacerdoti, sic dicet: O.<sup>48</sup> Dei gratia Patavienensis ecclesie episcopus R.<sup>49</sup> plebano de Lintz, salutem et sincere dilectionis plenitudinem. Versa vice rescribens ei dicet: Reverendo domino O. Dei gratia Patavienensis ecclesie episcopo R. plebanus de Lintz (71<sup>r</sup>) orationes et tam devotum cum omni fideliter famulatum.

Item: Episcopus scribens comiti suo dicet: O.<sup>50</sup>, Dei gratia Patavienensis ecclesie episcopus dilecto comiti suo, vel militi salutem et omne bonum.

Item. Si scribat pricipi sue diocesis dicet: O.<sup>50</sup>, Dei gratia Patavienensis ecclesie episcopus dilecto suo suo amico tali duci salutem et omne bonum, vel salutem et intime dilectionis affectum.

Item. Si scribat princeps episcopo suo diocesaneo dicet: Reverendo in Christo domino R.<sup>51</sup> Dei gratia Patavienensis ecclesie episcopo, A.<sup>52</sup> dux talis tam debitum quam devotum cum omni semper fideliter famulatum.

Item. Si episcopus scribat principi non sue diocesis dicet: Illustri ac magnifico viro domino F.<sup>53</sup> duci Austriae R.<sup>54</sup> Dei gratia Olmaicensis episcopus oraciones et obsequium.

Item. Si scribat episcopus monachis sue diocesis dicet: O.<sup>55</sup>, Dei

<sup>41</sup> Fingiert.

<sup>42</sup> Vgl. Ann. 40.

<sup>43</sup> Otto von Lonsdorf, 1254—1265, Bischof von Passau; Eubel, Hierarchia I, S. 412.

<sup>44</sup> Chunrad, 1272—1277 Propst von St. Florian, Lindner, Monasticon, S. 228 u. ULÖ Bd. 3, S. 611.

<sup>45</sup> Rudiger von Radek, vgl. Ann. 20.

<sup>46</sup> Bernhard, 1224—1240 Propst von St. Florian. Vgl. Ann. 20.

<sup>47</sup> Altmann, Dekan von St. Florian. Vgl. Ann. 29.

<sup>48</sup> Otto von Lonsdorf auf ULÖE Bd. 3, S. 23 n. 21.

<sup>49</sup> Für die Zeit Bischofs vgl. Ann. 43.

<sup>50</sup> Rals Pfarrer in Linz in Betracht: 1252 Rapoto von Ezzenbach,

<sup>51</sup> Reinolt von Pöndorf, Kurz M., Historischer Schematismus der

<sup>52</sup> die Mitte des 20. Jahrhunderts, Bd. 1 (maschin.) Linz 1959, S. 290.

<sup>53</sup> Vgl. Ann. 48.

<sup>54</sup> Ringiert.

<sup>55</sup> Friedrich II. der Babenberger, 1230—1246 Herzog von Österreich.

<sup>56</sup> Otto von Lonsdorf, vgl. Ann. 43.

*gratia Pataviensis ecclesie episcopus dilectis in Christo filii et fratribus H.<sup>ss</sup>, abbat, A.<sup>vi</sup>, priori, totique conuentui Sancte Crucis<sup>58</sup> salutem et in Christo dilectionem.*

Item. Si scribat episcopus monachis non sue Dyocesis dicens R.<sup>ss</sup>, *Dei gratia Pataviensis ecclesie episcopus viris religiosis et discretis O.<sup>ss</sup>, abbati de Welegrat totque eiusdem ecclesie capitulo oraciones et sincere dilectionis plenitudinem.*